Literae Valedictoriae P. Francisci Hurdalek Episcopi ad universum venerabilem Clerum Dioeceseos Litomericensis.

Venerabiles ac Dilectissimi in Christo Fratres! Pastoralem epistolam, quam superiori anno ad vos exaravi, ultimam esse, animus meus praesagiebat; hisce enim vobis nuntio, soluta esse sacra illa vincula, quae episcopum cum populo conjungunt, amplectus pastorum ejus collegio. Apostolatus officium divina providentia mihi commissum ab proiectam aetatem, ob vires quiuquaginta et unius anni laboribus attenuatas, et praesertim suscipiendis in posterum etiam canonis visitationibus jam impares, restitui Sanctissimo in Christo Patri, et Dominu nostro Pio VII., qui datis ad me literis die 10. Decembris anni praecedentis, resignationem meam benevole acceptam, liberatumque me ab onere episcopali declaravit.

Qui scrutatus corda et renes Deus, qui me brevi ad tribunal suum vocatus est, ipse novit, et vos quoque laborum meorum socii et testes probe novistis, me semper animo et mente in grege servando, tuendaque communis salute defixum fuisse. Dum vos in sua quisque paroecia sancta pace fruebamini, episcopus vester tacitis curis angebatur, et quos singuli sustinuitis dolores, ego solus tuli. Dominus me corroboravit, Domini fuit gratia,

quod laborum moli non succubuerim. Amavi populum, amavi fratres, amavi ex *intimo sensu*. Procul a me absuit facta illa charitas, quae quidem comis est et placida, et affabilis et urbana, sed aemalatur, sed cogitat malum, sed gaudet super iniquitate, veritati autem non congaudet. *Et illis* me patrem exhibui, qui graviter admoniti, reprehensi, et severiori disciplinae a me subjecti sunt. Nec enim *Deum* nec *homines* vere amat, sed se ipsum plus omnibus diligit, qui, dum Dei et mandatorum ejus alteri obliviscuntur, coecus et mutus, et vulnus *contendendo mortiferum reddit*, quod *secando* percurare potuisse. Quaelibet mala vel a me ipso explorata, vel ab aliis sincere mihi relata protinus removere studui; omnia vero *praesertim autem occulta*, quae me latuere, removere haud potui. De caetero, si pro virium humanarum imbecillitate non semper pari studio omnia fui omnibus, veniam dabitis, Fratres Dilectissimi; Dominus, qui non pensat fructum operum, sed voluntatem puramque intentionem commune bonum promovendi a nobis postulat, veniam dare concedet mihi, famulo suo, et ob noctes, quas pervigilavi, ob labores doloresque, quos pertuli, illius et vestri causa, dignum me habebit misericordia sua. Discedens a vobis, jam vos non moneo, sed rogo et obtistor, ut sitis fideles operarii in vinea Domini, et pro Deo et oviibus vestris nullos labores, nullas molestias fugiatis. Laborate pro viribus dissimiles illis, qui sub inanissimo praetextu, nihil se profuturos, in otio transigunt pretiosos vitae dies, et sine labore mercedem labori constitutam praeripere hand verentur. Non vos seducant fallacia mundi gaudia, non delectet famus gloriae, non corrumpant honores et dignitates, non destruant divitiae, non vos honestae famae jactura, non injuria, non vexationes, non vitae periculum — nihil vos a semita Dei et a vera sinceraque probitate dimoveat. Requiescat in vobis *spiritus Domini* — *spiritus sapientiae*, ut illustretis populum, *spiritus pietatis*, ut ad coelestia illum accendatis desideria, *spiritus fortitudinis*, ut omnibus filiis tenebrarum et inimicis crucis Christi formidolosa sit virtus vestra. Stabiles estote in fide catholica, et sacratissima dogmata ejus in succum et sanguinem convertite. Induite Dominum nostrum Jesum Christum, atque ita vivite, sicut ipse aliquando vixit et docuit; sancte observe quaelibet instituta, quaslibet leges Ecclesiae, nec unquam ob nimium literarum amorem negligite exercitia pietatis. Reveremini sanctam sedem apostolicam, et fideliter colite supremum pontificem, Patrem et moderatorem universalis Ecclesiae, Petri successorem, Christique Domini verum et legitimum in terris Vicarium. Integram fide colite Augustissimum ac piissimum Imperatorem nostrum, in quo situm est firmissimum Ecclesiae nostrae praesidium, et obedite ei, non ad oculum quas hominibus placentes, sed in simplicitate cordis timentes Deum. Denique amantissimi fratres,